דרשותיו נדפסו לאחר פטירתו בספר יפה עינים. נלב"ע בשנת ה'שנ"ה (1595).

ב הרב ישראל בנבנשתי היה רב, דיין, ודרשן בקושטא. נולד לרבי אליעזר בשנת ה'שע"ח (1618). דודיו היו הרב יהושע רפאל בנבנשתי והרב כנסת הגדולה – **הרב חיים בנבנשתי** (החבי"ב). בשנת ה'תל"ח (1678) יצא לאור לראשונה ספרו בית ישראל, ובו חמישים ושתים דרושים. נפטר בקושטא בשנת ה'תמ"ח (1688).

ג כך למשל אצל **רבי יצחק בכר דוד** בספרו 'דברי אמת', אצל **רבי אהרן די טולדו** בספרו 'דברי חפץ', אצל **רבי יוסף אלפאנדארי** בספרו 'ויקרא יוסף', אצל **רבי ראובן מזרחי** בספרו 'מעין גנים', אצל **רבי יצחק הלוי** בספרו 'רב דגן', ואצל **רבי יצחק אקשוטי** בספרו 'בני ישחק'.

ד הרב שלמה אלגאזי נולד בשנת ה'ש"ע (1610) בבורסה. בשנות העשרים לחייו עלה לארץ ישראל, אך בהמשך חזר לאזמיר להדפסת ספריו. בשנת ה'ת"ל חזר לירושלים ונפטר לאחר מכן בשנת ה'תמ"ג (1683).

ה הרב חיים בן ישראל בנבנשתי (החבי"ב) נולד בשנת ה'שס"ג (1603) בקושטא. כיהן ברבנות העיר אזמיר יחד עם הרב אהרן לפפא. חיבר מספר ספרים ובראשם החיבורים היסודיים כנסת הגדולה ושיירי כנסת הגדולה על הטור והבית יוסף. נלב"ע באזמיר ב"ט באלול ה'תל"ג (1673).

ו המחלוקת נדפסה רק בדפוס אזמיר ה'תי"ט בעמוד טל. דפוס אזמיר ה'תי"ט כיום יקר המציאות מאוד וקשה לקרוא את האותיות השבורות בסריקות המצולמות במאגרי המידע השונים. בדפוס הפופולרי יותר, אמסטרדם ה'ת"ע, שאף זכה למהדורות צילום חדשות, השמיטו את הדין.

המצווה. ובמהלך השבת היה נהוג שהרב דורש שתי דרשות.

ח הרב יהושע רפאל פנחס די שיגורה חי במאות הי"ח והי"ט באזמיר והיה אב"ד, ראש ישיבה ומקובל. כמו כן היה רב-חבר לרבי חיים פאלאגי. ספרו, אות היא לעולם, הוא ספר חקירות על סדר הא"ב. בנוסף חיבר את ספר אות לישועה – דרושים ואת הברית על ספר תהלים. נלב"ע ב"ח באדר א' ה'תרי"א.

ט הרב חיים בן יעקב פאלאגי היה מגדולי רבני אזמיר. נולד בשנת ה'תקמ"ז (1787) באזמיר לאמו קאלי קארין בתו של הראשון לציון רבי יוסף רפאל חזן (ה'חקרי לבי). בגיל עשרים ושש הוסמך ע"י סבו ל"החכם השלם". בשנת ה'תרט"ו (1855) התמנה להיות החכם באשי. חיבר כשבעים ספרים במגוון נושאים שונים. נלב"ע ב"ז בשבט ה'תרכ"ח [1868].

י הרב רפאל יצחק ישראל היה רבה של רודוס במאה ה-י"ט. בשנת ה'תרמ"ב (1881) עלה לארץ ישראל. שנתיים לאחר מכן הודפסו דרשותיו בספר 'בית היין' (אזמיר ה'תרמ"ג). נלב"ע ב' בתמוז ה'תרנ"ב (1902).

המה ראו לעשות כדבר הזה, רומז ונרמז על בעל מצוה וצדקות בישראל, שלא יעלה בלבבם לומר שהם פטורים מנתינת הצדקה, על היותה שאינו קצוב, ולפי סברת הרמב"ם לא חל החיוב, ויכול הנותן לומר,

יא דברים דומים מופיעים בפירושו לתהלים – 'החיים יודוך': 'והשתא זהו שכתוב ושיר ושבחה ברכי ה' דהיינו בצדקה ובמיצוי [צ"ל במינוי] הדיינים במורים לנו דרכי התורה דבין בזה ובין בזה ראוי לשורר ולומר כי גדול כבוד ה' וחלק מכבודו ליראי לעשות צדקה ומשפט' (תהלים קל"ח).

יב הרב משה חיים מצליח היה רב באומיר במאה ה-י"ט. היה עני מרוד וסבל מיסורים כל חייו. ספרו אם הבנים מלקט את דרשותיו ואת חידושו על הרמב"ם. נלב"ע בגיל צעיר בג' באלול ה'תר"ה (1845).

יג הרב רחמים נסים יהודה די שיגורה חי במאה ה-י"ט והיה דיין, חזן ודרשן באומיר. אביו היה רבי פנחס רפאל די שיגורה (הפרד"ס), מחבר ספר אות היא לעולם. רבי יהודה חיבר את ספר עקב ענוה – פירוש על סדר פרשת השבוע בנושא מעלת ומידת הענוה, את ספר מגיד דבריו – פירוש על הגדה של פסח והלכות החג, ועוד. נלב"ע ב"ג בכסלו ה'תרמ"א (1880).

יד הרב נסים חיים משה היה ראב"ד באומיר במאה ה-י"ט. דרשותיו לוקטו בספר דרישה מחיים (אומיר ה'תרמ"ח). נלב"ע באומיר בכ"ו באייר ה'תרנ"א (1891).

הלבשה בערים נוספות

לאחר ליבון מנהג ההלבשה דרך כתבי רבותינו מאזמיר, אני מבקש לציין את המקומות הנוספים בהם נהגו להגונג את שבת ההלבשה.

מגפות הכולרה והשריפות הגדולות באזמיר בתחילת המאה ה-י"ט גרמו ליהודים לעבור לעיירות המקיפות את אזמיר. עם המהגרים עברו גם רבנים שהמשיכו לדרוש באותן עיירות להגונג את שבת ההלבשה.

י. ותלמוד תורה כנגד כולם. (משא חיים, חלק ההסכמות, מערכת ח', אות נ"ה)

טו הרב רחמים נסים יצחק פאלאג'י (הרב רנ"י) היה בנו השני של הרב חיים פאלאג'י. כמו אביו היה מחבר פורה וחיבר ספרים רבים. ספרו יפה ללב (ט' חלקים) מלקט את חידושי ואת פסקיו על השולחן ערוך יחד עם תשובות ודרושים. נלב"ע באזמיר בד' בניסן ה'תרס"ז (1907).

טז הכרך האחרון של ספרו של הרב רחמים יצחק פאלאג'י – יפה ללב חלק ט, הודפס באזמיר בשנת 1906 ובו שני דרושים להלבשה. הרב פאלאג'י נפטר שנה לאחר מכן בשנת 1907.

יו פעמים רבות הדרוש יכלול שירות ותשבחות לתורם הגדול. למשל: צדקה חיים, רבי חיים פאלאג'י, דרוש א', בפתיחה.

יח למשל: צדקה חיים, רבי חיים פאלאג'י, דרוש ג' – הרב פאלאג'י דרש אודות נדבנים שרבו עם רבנים ולכן הפסיקו לתת צדקה למוסדות מסוימים.

יט עוד על מוסדות הצדקה הקהילתיות ניתן לראות ב: בן נאה, י. "עוני והתמודדות עמו בחברה היהודית באימפריה העות'מאנית". ספונות כג, ח (תשס"ג): 195-238.

כ הרב אברהם קורקידי נולד במאה ה-י"ט באזמיר. כיהן כרבה של קהילת אדאסי וכרבה של בירגאמה. עלה לארה"ק ונלב"ע בי"ז באב ה'תרמ"ה (1885) ביפו. חיבר את ספר ויקת אברהם ובו דרושים וכן חידושים על הרמבם.

כא הרב משה קורקידי נולד במאה ה"ט באזמיר. לימד תורה לנערים בתירייה הסמוכה לאזמיר, ועסק רבות בצדקה ובגמילות חסדים. נלב"ע בו' בתמוז ה'תרמ"ג (1883) בעיר הולדתו אזמיר. לאחר מותו יצא ספרו 'משה עבד', בו דרשות וחידושים.

כב הרב חיים ביז'ה נולד בה'תקס"ה (1805) בשאלוניקי. כיהן כשו"ב של תירייה הסמוכה לאזמיר שבתורכה וכרבה של העיר. הקים קופות צדקה רבות וחיבר את ספר הדרושים 'חיים עד העולם', על שמו הוא מכונה לעתים. נלב"ע בי' בטבת ה'תרמ"א (1881).

כג ברכת מועדיך לחיים, רבי חיים פאלאג'י, ח"ב, דרוש ג' לשבת זכור.

כד הרב שבתאי גאליפוליטי היה מרבני בורסה במאה ה-19. דרשותיו נדפסו בספר 'ישמח משה' בשנת ה'תרכ"ח (1868).

כה כך למשל בספרו של רבי יזידיה שמואל טאריקה – 'קידש ידיר', ספרו של רבי משה ישראל (השני) – 'שארית ישראל', ספרו של רבי חיים יהודה ישראל – 'קול יהודה', וכן ספרו של רבי מיכאל יעקב ישראל – 'שנות ימין'. מעניין לראות שגם בספר המאוחר של רבי רפאל יצחק ישראל – 'בית היין', מופיעים דרושים להלבשה. היינו המנהג השתמר עד שלחי המאה התשע עשרה. בסקירה של קבצי דרשות הלבשה מרודוס יש לציין שבאוסף הספרייה הלאומית נמצא כתב יד בן שלושים וחמישה דפים, שלא נודע מי כתבו, ובו מופיעים דרשות לשבת תשובה ולשבת הלבשה מרודוס בין השנים ה'תקס"ח-ה'תק"ע (1808-1810).

כו הרב אליעזר בן יצחק פאפו חי במאות ה-י"ח וה-י"ט, והיה רב ודיין בסיליסטרה שבבולגריה שם כיהן כרבה של הקהילה הספרדית. חיבר את הספרים פלא יועץ, בית תפילה, חדש האביב, אלף המגן ועוד. נלב"ע כ' בתשרי ה'תקפ"ח.

כז כיום בבולגריה על גבול רומניה.

הרב ואב"ד של אובן שטאט. ע"פ העדות של זקני הקהילה המנהג היה נהוג יותר מארבעים שנה כלומר לפחות משנת הישע"ה [1615]. עדות זו מוקדמת אפילו יותר מהעדויות שיש לנו מאומיר ומירושלים. עוד פרט שמעניין בשאלה מאובן שטאט הוא שהמעמד היה מורכב משני חלקים: חלק ראשון היה הדרשה בשבת והחלק השני היה סעודה שבה דרשו עוד הפעם. ייתכן שזה מתחבר למנהג הטורקי של שתי דרשות בשבת הלבשה.

מנהג ההלבשה לא היה נפוץ בקהילות צפון אפריקה אולם בקובץ שאלות ותשובות של כ"ח משנת ה'תרל"ט השיבו שנהגו בפאס שבמרוקו לעשות נדבה להלבשת ערומים בכסלו.¹ לא מצאתי מקורות אחרים למנהג. גם בספר הדרושים 'דבר בעתו' לרבי יצחק צאלה מכמל² מובאים ארבעה דרושים להלבשה שעשו בבגדאד. הדרוש הראשון הוא משנת ה'תרס"ח (1908) כך שמנהג ההלבשה הגיע לבגדאד בשלב מאוחר מאוד.

הלבשה בארץ ישראל

לעומת זאת, מנהג ההלבשה בארץ ישראל הוא קדום מאוד. לפחות מאותה תקופה שהוא הגיע לאומיר. מהר"ש אלגאזי ליקט מספר דרשות של אחיו, רבי משה אלגאזי, שהיה רב בצפת.

בתוך קובץ הדרושים בנושא צדקה ישנו דרוש אחד שכותרתו 'דרוש להלבשה'.

מחוז לממלכת תוגרמה אנהנו מוצאים שציינו את ההלבשה בויניציאה – כך ניתן לראות בספרו של החכם האיטלקי רבי עזריה פיזו – 'בינה לעתים'. בספר זה, שהודפס לראשונה בויניציאה בשנת ה'ת"ח – 1648, ניתן למצוא שני דרושים להלבשה – דרוש ס"ט, ודרוש ע. שני הדרושים הם על פסוקים מפרשת מקץ – כך שסביר להניח שציינו את ההלבשה בשבת הנוכה כנהוג בקהילות רבות.⁷ אך יש לשים לב שבערי תוגרמה תרמו בגדים ואילו מדרשותיו של הרב פיזו משתמע שבאיטליה תרמו כסף.

ל שאלוניקי, 1799. להבדיל מספר הדרושים שלו – 'קול שמואל'.

לא עיין עוד בפתיחה לגליון זה בטעמים שחגגו את ההלבשה בשבת הנוכה.

לב שער אפרים סי' ס"ג.

לג א.ש. לתולדות היהודים בפאס, בתוך: מזרח ומערב, כרך רביעי חוברת א (יג-טז). ירושלים: תר"ץ. עמ' 259-266.

לד הרב יצחק צאלה מכמל נולד ביום י"ג בתשרי ה'תרל"ו (1875) בבגדאד שבעיראק. בשנת ה'תרס"ה (1905) עלה לארץ ישראל עם כל משפחתו אך הם שבו לבגדאד לאחר מספר חודשים עקב מצבו הבריאותי. בשנת ה'תש"י (1950) עלה שוב עם משפחתו לארץ ונלב"ע בערב שבת, ד' בסיוון ה'תשי"א (1951).

לה יעקב ש. שפיגל, "לתולדות הרב שלמה אלגזי והדפסת ספריו – והמסתעף מזה", עלי ספר, ד (1977): 117-136.

לו הרב משה בן ישראל יעקב חאגיז (המניח) נולד בירושלים במאה ה-י"ז. הוא התייתם מאביו בגיל צעיר והתחנך אצל סבו רבי משה גאלנטי (הרב המג"ן). במשך חייו הסתובב כשד"ר בקהילות התפוצות אך חזר לישראל ה'תצ"ח (1738). היה מחבר פורה והדפיס ספרים רבים בנושאים שונים. נלב"ע בגיל מופלג והוא בן למעלה מתשעים.

כפי שראינו כבר, רבי יצחק צאלה מכמל ייסד את מנהג ההלבשה בבגדאד בשנת ה'תרס"ו (1906). נראה שאת המנהג של שבת הלבשה הרב יצחק צאלה מכמל למד מהעיר אזמיר ומכתביו של הרב חיים פאלאני – אותם הוא מצטט פעמים רבות בדרושים. הוא מזכיר מספר פעמים בדרושים את מקורו של המנהג מאזמיר ואת החגיגה שעשו שם. כמו כן, הוא משלב פיוט מיוחד בשלושה מתוך ארבעת הדרושים.

אחרי המסע הארוך מסביב לעולם כמעט מרגש למצוא את מנהג ההלבשה אצל יוצאי קהילות ספרד בעיר העברית הראשונה – תל אביב, ובייחוד בהשתדלות "אגודת הלל" וזמרה להלבשת יתומים".

האגודה "הלל וזמרה" הייתה מהותיקות שבאגודות הפייטנים בשאלוניקי והמפוארות שבה. היא נוסדה בשנת ה'תר"ל (1870) ובמשך השנים הקימה מספר אגודות-בת והדפיסה ספרי שירה. כבר בשאלוניקי אגודת הלל וזמרה התעסקה באיסוף כספים להלבשה, מלבד עיסוקים בתורת הפיוט והשירה.⁸ בשנות השלושים של המאה העשרים, רבים ממנהיגי האגודה עלו לארץ ישראל ופעילות האגודה החלה לדעוך בשאלוניקי. אך העולים החדשים ייסדו את האגודה מחדש בעיר תל-אביב כפי שתיאר חיים טולידנו:⁹

כי אין ספק שכרו יהיה כפול שם שם בעול' הגמול. ושכר עושה ומעשה יהיה לא"א ז"ל על ההשגחה פרטית שהיה לו עם המלמדים והתלמיד' לקרב להם הנאת גוף ונפש. (משנת חכמים, המעלה הי"ב – בישיבה)

רבי ישראל יעקב האגוזי הקים את ישיבתו – ישיבת בית יעקב, בירושלים בשנת ה'תי"ג – 1653. אחד המודלים שהוא השתמש בהם ביסוד הישיבה הוא המודל של הת"ת הגדול בשאלוניקי, ובכך אימץ חלק מהמנהגים שנהגו שם. בתוך כך הוא אימץ את המנהג של שבת ההלבשה בשבת חנוכה כפי שמעיד בנו. רבי ישראל האגוזי נסע לקושטא בשנת ה'תל"ג – 1673 ונפטר בשנת ה'תל"ד – 1674. כלומר ניתן לקבוע כי תחילת המנהג בישיבת בית יעקב בירושלים היה בין השנים 1653–1674.

ההלבשה בירושלים המשיכה לפחות עד שלהי המאה התשע עשרה שכן רבי רחמים שאלתיאל ניניו, חכם ירושלמי, הדפיס בשנת ה'תרנ"ג (1893) בספרו 'שמש ומגן', "דרוש להלבשת תינוקות של בית רבן" יחד עם עוד שבעה דרושים בנושאי צדקה שלפחות אחד היה מיועד להלבשה.¹⁰

הלבשה במאה ה-כ'

בעת המודרנית מנהג ההלבשה הלך ודעך אולם בכמה מקומות יוצאי דופן המנהג החזיק מעמד לתוך המאה העשרים.

⁸ רבי ישראל יעקב האגוזי נולד במאה ה-י"ז בפאס (מרקו), בן לקהילת המגורשים ביהדות פאס. בצעירותו עבר לאיטליה, שם כיהן תקופה בוורונה ולאחר מכן בליוורנו. בשנת התי"ח עלה לירושלים וכיהן כראש ישיבת בית יעקב עד לשנת ה'תל"ג (1673) אז עזב לקושטא. העמיד תלמידים הרבה וחיבר חיבורים רבים, חלקם נשארו בכת"י. נלב"ע בקושטא בשנת ה'תל"ד (1674).

⁹ לח הרב רחמים שאלתיאל יעקב ניניו היה מחכמי ירושלים, רב בישיבת המקובלים 'בית אל', ודרשן בבית המדרש 'נחלת שבעה'. כל חייו חי חיי חסידות וענווה ונודע בכך שמעולם לא יצא מהעיר ירושלים. לרב לא היו ילדים ולכן לספריו קרא על שם הוריו: ספרו הראשון – חן וכבוד (ירושלים תרמ"ד) – ע"ש אביו הרב חיים מאיר ניניו (חיים ניניו – ח"ן), וספרו השני – שמש ומגן (ירושלים ה'תרנ"ג) – ע"ש אמו סול (שמש בספניולית). נלב"ע ג' בתשרי ה'תרנ"ח (1897).

¹⁰ לט כפי שהוא עצמו מעיד ב'שמש ומגן' דף שע"ב.

¹¹ מ כך ע"פ ספר 'זכרון סלונקי' – גדולתה וחורבנה של ירושלים דבלקן, בעריכת דוד א' רקנטי (תל אביב: הוצעת ספר קהילת שלונקי, תשל"ב), ע"מ 348-353.

¹² מא רקאנטי, זכרון סלונקי, שם.

כימים ולא חסכתם לא על כחכם ולא על זמניכם ולא על ממוניכם, ואיך שהייתם רצים כצבי וגבורים כארי בכדי להקים את המפעל הגדול והקדוש הזה.

וכן שולחים למוסדות ילדים בעיה. ונדמה לך שבבית כנסת זה, אין מן הצורך לחפש טעמים על שם "שבת הגדול" – כיוון שכאן זה באמת השבת הגדול. וכמה יפים מנהגי ישראל עם קדושים.²⁹⁶

ובאותו זמן בתל-אביב היה הרב משה אֵיֶרְרָה, מרבני שאלוניקי האחרונים שעלה לארץ ישראל בשנת ה'תרצ"ב (1932) ושמונה על ידי הרב בן-ציון מאיר חי עזיאל לבית הדין הרבני בתל אביב. ובכתביו שנתפרסמו בידי נכדיו²⁹⁷ ישנם שלושה דרושים שעוסקים בהלבשה ובתוך דרושיו הוא נותן שבת ל"אגודת הלל וזמרה להלבשת יתומים" שאילולא פעילותם מנהג ההלבשה היה משתכח מישראל: